
N. 32 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 11/02/2019 

Oggetto:  ASSEGNAZIONI  LOCALI  PER APERTURA SPORTELLI DI ASCOLTO E SUPPORTO ALLE 
ASSOCIAZIONI:  A.A.ALCOLISTI  ANONIMI  -  ASSOCIAZIONE  NARCOTICI  ANONIMI  E  GRUPPI 
FAMIIARI AL - ANON 

L’anno  2019 addì  11 del mese di febbraio alle ore 12:30 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

CERIANI CLAUDIO VICE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO ASSESSORE Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  CERIANI  CLAUDIO in  qualità  di  VICE  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ASSEGNAZIONI  LOCALI  PER  APERTURA  SPORTELLI  DI  ASCOLTO  E  SUPPORTO  ALLE 
ASSOCIAZIONI:  A.A.ALCOLISTI  ANONIMI  -  ASSOCIAZIONE  NARCOTICI  ANONIMI  E  GRUPPI 
FAMIIARI AL - ANON

Relaziona l ' Assessore ACCORDINO FRANCO ROBERTO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  ASSEGNAZIONI LOCALI PER APERTURA SPORTELLI DI  ASCOLTO E SUPPORTO 
ALLE  ASSOCIAZIONI  A.A.ALCOLISTI  ANONIMI  -  ASSOCIAZIONE  NARCOTICI  ANONIMI  E 
GRUPPI FAMILIARI AL- ANON

LA GIUNTA  COMUNALE
Premesso che:

•  il  Comune  di  Tradate,  in  collaborazione  con  l’ufficio  di  piano,  ha  in  atto  progetti  contro  le 
dipendenze; 

• le associazioni A.A. Alcolisti Anonimi, Narcotici Anonimi e Gruppi Familiari Al-Anon gestiscono 
centri di ascolto per i propri associati tra cui vi sono cittadini di Tradate;

•  l’associazione A.A.  Alcolisti  Anonimi  con lettera prot  n.  25137 del  13/12/2018 ha richiesto  ai 
servizi sociali di Tradate un locale, per due serate settimanali per poter attivare un punto di ascolto 
per le vittime dell’alcool;

• l’associazione Narcotici Anonimi con lettera prot. n. 25337 del 15/12/2018 ha richiesto ai servizi 
sociali di Tradate un locale, per due serate settimanali per poter attivare un punto di ascolto per le 
vittime di narcotici; 

• l’associazione Gruppi familiari Al– Anon con lettera prot. n. 25336 del 15/12/2018 ha richiesto ai 
servizi sociali di Tradate un locale, per due serate settimanali per poter attivare un punto di ascolto 
per i familiari delle vittime di alcool; 

Visti:

 l’art. 1 punto 4 della L. 328/00 “Gli enti locali, le regioni e lo Stato, nell’ambito delle rispettive➢  
competenze, riconoscono e agevolano il ruolo degli organismi non lucrativi di utilità sociale, degli 
organismi  della  cooperazione,  delle  associazioni  e  degli  enti  di  promozione  sociale,  delle 
fondazioni e degli enti di patronato, delle organizzazioni di volontariato, degli enti riconosciuti delle 
confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato patti, accordi o intese operanti nel settore 
nella programmazione, nella organizzazione e nella gestione del sistema integrato di interventi;

 la  L.R.  1/2008  "Testo  unico  delle  leggi  regionali  di  volontariato,  di  cooperazione  sociale,➢  
associazionismo e società di mutuo soccorso”;

 il D.Lg.s 117/2017 “Codice del terzo settore”;➢

Considerato che:

- il Comune di Tradate riconosce il valore del terzo settore quale espressione di partecipazione e 
solidarietà e ne promuove lo sviluppo per il conseguimento di finalità a carattere sociale;

- il Comune nel rispetto del principio di sussidiarietà, intende collaborare e supportare tutte le realtà 
del terzo ed in particolare quelle disponibili a offrire servizi di volontariato a favore della persone 
fragili;

Ritenuto di mettere a disposizione un locale nella palazzina comunale sita in P.zza Unità D’Italia in 
uso non esclusivo in giorni diversi e precisamente:  

- all’associazione A.A. Alcolisti Anonimi ad Abbiate i venerdì dalle ore 21.00 alle ore 23,00;  

- all’Associazione Narcotici Anonimi  i mercoledì dalle ore 21.00 alle ore 23,00 

- All’associazione Gruppi Familiari Al– Anon i lunedì dalle ore 21.00 alle ore 23,00;

Vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  29/2000  di  approvazione  del  regolamento  per  la 
concessione in uso temporaneo e continuativo di locali di proprietà comunale che prevede all’art. 
11 l’illegittimità del comodato d’uso gratuito in caso di assegnazione in uso continuativo di immobili 
comunali;

Dato atto che:

- non vi sono costi diretti per il Comune di Tradate e il locale risulta essere già riscaldato in quanto 
viene utilizzato anche da parte di altre associazioni del territorio;

- le associazioni in cambio dell’affitto garantiscono gratuitamente il servizio di ascolto per i cittadini 
di Tradate che ne avessero bisogno;

copia informatica per consultazione



Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dalla 
Responsabile dei servizi sociali e dal Responsabile del Settore Finanziario, in ordine alla regolarità 
contabile;

Con voti unanimi espressi forma palese;

DELIBERA

1) di mettere a disposizione a titolo non esclusivo, per le motivazioni indicate in premessa, un 
locale nella palazzina comunale sita in P.zza Unità D’Italia in uso non esclusivo in giorni diversi e 
precisamente:  

- all’associazione A.A. Alcolisti Anonimi ad Abbiate i venerdì dalle ore 21.00 alle ore 23,00;  

- all’Associazione Narcotici Anonimi  i mercoledì dalle ore 21.00 alle ore 23,00 

- All’associazione Gruppi Familiari Al– Anon i lunedì dalle ore 21.00 alle ore 23,00;

2) di non addebitare alle associazioni in premessa” oneri per utenze gas, energia elettrica, acqua e 
smaltimento  rifiuti  in  quanto  garantiscono  un  servizio  gratuito  per  le  persone  che  ne  hanno 
bisogno;

3) di dare atto che le associazioni in narrativa saranno direttamente responsabili di eventuali danni 
a persone e/o cose arrecati durante l’utilizzo del locale assegnato e che, in caso di necessità da 
parte del Comune di Tradate, dovranno lasciare libero il locale, previo preavviso di 15 giorni;

4)  di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.  125  del  DLgs.  267/00,  della  presente  deliberazione, 
contestualmente all’affissione all’albo on line, verrà data comunicazione ai capi gruppo consiliari;

Con successiva votazione unanime

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell'art.134, 4° comma, del D.Lgs. 267/00, per procedere all’attivazione degli sportelli di ascolto.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il VICE SINDACO Il SEGRETARIO 

 CERIANI CLAUDIO  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  132/2019 ad  oggetto:  ASSEGNAZIONI  LOCALI  PER  APERTURA 

SPORTELLI DI ASCOLTO E SUPPORTO ALLE ASSOCIAZIONI: A.A.ALCOLISTI ANONIMI - 

ASSOCIAZIONE NARCOTICI ANONIMI E GRUPPI FAMIIARI AL - ANON si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 04/02/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE SERVIZI SOCIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 132/2019 del SETTORE  SERVIZI SOCIALI ad oggetto:  ASSEGNAZIONI 

LOCALI  PER  APERTURA  SPORTELLI  DI  ASCOLTO  E  SUPPORTO  ALLE  ASSOCIAZIONI: 

A.A.ALCOLISTI ANONIMI - ASSOCIAZIONE NARCOTICI ANONIMI E GRUPPI FAMIIARI AL - 

ANON si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 02/02/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(LUCIANI MARIA ANTONIETTA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 32 del 11/02/2019

SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  ASSEGNAZIONI LOCALI PER APERTURA SPORTELLI DI ASCOLTO E 
SUPPORTO ALLE ASSOCIAZIONI: A.A.ALCOLISTI ANONIMI - ASSOCIAZIONE 
NARCOTICI ANONIMI E GRUPPI FAMIIARI AL - ANON. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 12/02/2019.

Tradate, 12/02/2019 Sottoscritto da
PINO CINZIA

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


